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Abstract

Design of volume clutter detection and parameter estimation algorithm

Algorithms to detect clutter and to estimate its parameters play important role
in radar systems. Once is clutter detected and its parameters estimated, radar can
use such information to reject unwanted clutter signal and to extract information
about target.

In this thesis Detection and estimation algorithm based on Doppler effect is
designed to detect volume clutter and to estimate its Doppler frequency. Our
algorithm is designed to allow efficient implementation in digital signal processor
and its performance is compared with other algorithms available in literature.
Designed algorithm is tested in various model situations and conditions to
determine the most suitable detection parameters. Detection and estimation
algorithm is then tested on real radar signal records. The main contribution of this
thesis is design of new efficient algorithm to detect volume clutter and to estimate
its radial velocity(Doppler frequency).

Key words
Doppler radar, Doppler frequency, volume clutter, clutter detection.

Abstrakt

Návrh algoritmu detekce a odhadu parametrů radarových odrazů od
objemových útvarů

Algoritmy k rozpoznání přítomnosti objemových útvarů a určení jejich
parametrů (Dopplerovské frekvence) hrají důležitou roli v radarových systémech.
Pokud radar zná parametry objemových útvarů, může tyto informace použít k
potlačení nechtěných odrazů.

V této práci je navržen algoritm pro detekci a určení Dopplerovské frekvence
objemových útvarů. Algoritm je navržen aby umožňoval efektivní implementaci do
signálového procesoru a jeho vlastnosti jsou porovnány s algoritmy dostupnými v
literatuře. Poté je navržený algoritmus testován v různých modelových situacích a
za různých podmínek, k určení optimálních parametrů algoritmu. Nakonec je
algoritmus testován na reálných datech z radarových měření. Hlavní příspěvek této
práce je návrh efektivního algoritmu pro detekci a určení parametrů objemových
útvarů, jeho porovnání s dostupnýmí algoritmy v literatuře a následné ověření
funkčnosti navrženého algoritmu na reálných datech.

Klíčová slova
Dopplerovský radar, Dopplerovská frekvence, detekce objemových útvarů.
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1 | Introduction to Radars

The word radar is abbreviation for “Radio Detection And Ranging”. This
perfectly describes main function of radar. Radar detects targets and measures
their range or position by transmitting electromagnetic waves into space.
However radar does not receive returns only from targets, but from other
objects and even rain. Those unwanted returns are often stronger by several
orders of magnitude, thus preventing target detection. One possible way to
extract real targets from clutter background is to use examine different
Doppler shifts between real target and unwanted clutter echoes.

In our thesis we will first establish radar theory and physics behind radar.
Then we look at radar signal processing, how to deal with returned signal and
how to extract information about target or clutter. Furthermore we design
Detection and estimation algorithm to detect Doppler clutter signal and to
estimate its parameters. We compare our algorithm to other methods available
in literature. In the last part we test our detection algorithm on real data.

In this thesis we focus on primary, low PRF, Pulsed Doppler radar in air
surveillance application.

1.1 Brief history
In 1888 German physicist Heinrich Hertz published his fundamental work

“About Radiation of Electrical Force” for the Berlin Academy of Science. In
this document Hertz described fundamental features of electromagnetic waves
such as their propagation, polarisation, refraction and most importantly their
capability of being reflected by metallic objects.

Christian Hülsmeyer is considered to be first Radar Engineer. Born in
1881 in northern Germany. He attended school in Bremen where he spent
immense amount of time experimenting witch electromagnetic waves in
laboratory. After ship accident, where his friend died, Hülsmeyer focused on
idea to use electromagnetic waves reflections as warning system for ships. A
year later he joined Siemens & Halske company. In 1904 Hülsmeyer (when he
was only 22 years old) presented simple apparatus called Telemobiloskop
which consisted of antenna, double spark and coherer. He managed to detect
ships in range up to 3 kilometers. Unfortunately he did not manage to convince
scientific and military society about importance of his discovery and later he
had to terminate his research.

There was no public attention to radars until late twenties, however in
early thirties radar potential was fully understood and in many countries
(Germany, United Kingdom, USA etc.) begun rapid development, especially for
military applications. During World War II development of radar systems
escalated. Well described are early warning systems in east and south England
and on German west frontier. During WWII were also constructed first
airborne radars.

After World War II rapid development continued. Radar technology
received public attention mainly in civil applications such as flight control and
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9 1 | Introduction to Radars

ship navigation. Frequency band of 1-10GHz became widely accepted in radar
community and is used until nowadays. In military applications radars had to
solve more and more specialized tasks such as ballistic missile detection, missile
navigation and even use in artillery.

With development in electronics and digital technology radars became high
tech devices with complex structure and signal processing.

1.2 Types of radar
Since radar technology is used for various applications, there has always

been development of new types of radars. We will note some of the major
groups and characteristics.

Primary radar is the most classical application and widely known radar by
public. Primary radar radiates electromagnetic waves which are reflected back
from target and received by radar's antenna. From known speed of propagation
and measured time delay between sent and received pulse we determine range of
target.

Secondary radar. Target is equipped with transponder, which is device that
detects radar's signal and with defined time delay sends message back to radar.
Response is typically transmitted on different carrier frequency[2] Transmitted
message usually contains additional informations such as GPS coordinates and
flight identification number. Secondary radar requires cooperation with target,
thus it is useful only in potentially friendly environment.

Monostatic radar has transmitter and receiver at the same place, very often
they are integrated into one device. While bistatic radar has transmitter and
receiver at different places, their distance can be even in order of kilometers. In
such configuration we must ensure synchronization via conjoint link.

Active Radar radiates electromagnetic waves and receives waves reflected
from target. While Passive radar doesn't transmit, passive radar only receives
signals transmitted by target or signals transmitted by another source and
reflected from target.

Continues Wave radar simultaneously transmits and receives signal. These
systems are simpler and their maximum range is up to several tens of kilometres
(but usually less).

Pulse Doppler Radar transmits pulses (or pulse train) and radar is repeatedly
switching from transmitting mode to receiving mode. This design allows us to
transmit higher mean power and thus achieve higher maximum range.

2 | Radar Theory

2.1 Range of target
In general, radar systems use modulated waveforms and directive

antennas to transmit electromagnetic energy into space, or more precisely, into
specific volume where we search for targets. Objects within search volume will
reflect (scatter) portion of energy back to radar. These echoes are then received
and processed by radar to obtain informations about targets. We are interested
mainly in range, in its position in space, radial velocity and in more complex
systems we are able to extract additional informations such as identity of
target, target shape etc. Position of target in space is described in spherical
coordinates by range R from radar, azimuth angle Φ and elevation angle Θ.
Nevertheless we often also want to know radial velocity of target (obtained by
Doppler shift in frequency) and then we search for target in four dimensional
space.

Figure 2.1: Spherical coordinate system used in radar systems

In pulse radar is range of target calculated by measuring time between sent
pulse and received reflected (echo) pulse. In this case maximum range is
determined, that time for pulse travelling towards target and back from the
target must be less than time between two transmitted pulses (Pulse Repetition
Interval, PRI). This is not rule, but we might have issues determining which
returned pulse belongs to which transmitted pulse. In another words we can't
distinguish if the returned pulse was reflected from target in way far range or in
close range. This phenomenon is illustrated on figure 2.2. However we can
improve our situation by using more complex techniques such as sending each
pulse on different carrier frequency, using pulse modulation with different
codes or changing pulse repetition interval (stagger).

10
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Figure 2.2: Pulse Repetition Interval and ambiguity caused by receiving pulse with travel time
longer than PRI

Range of target can be calculated as

R=
ct
2

(2.1)

where c is speed of light, t is measured time between transmitting and receiving
pulse and factor two is there, because pulse has to travel way to and back from a
target. Furthermore, in order to operate radar with maximum range Rmax PRI
must satisfy condition

PRI>
2Rmax
c

(2.2)

Another aspect in measuring range is how can we distinguish two targets in
its close proximity, what is the minimum distance between objects to detect them
as distinct objects? This minimum distance is called range resolution ΔR. Radar
systems are designed to operate between minimum and maximum range, while
this distance is divided into M range bins (range resolution cells), each of width
ΔR . Targets separated by at least ΔR will be resolved in range. This is
illustrated in figure 2.3. Then for range resolution ΔR we obtain simple formula
(2.3).

ΔR=
c τ

2
=
c

2B
(2.3)

transmitted pulse 1

transmitted pulse 2

echo 1 echo 2

echo 1

Total radar signal

t

PRI

τ

t

t
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Figure 2.3: Illustration of required distance between two targets to be detected separately (i.e.
range resolution)

2.2 Angle measurements
For measuring azimuth and elevation angle are used highly directional

antennas. Directivity of antenna describes how much energy is focused by
antenna into one direction, it is attribute describing radiated/received power with
respect to angle of incidence[13]. This property can be very comfortably and

[…]

algorithm's outputs are detection plot and estimated Doppler frequencies plot.

10.1 Resolution cell size comparison
In this section different sizes of resolution cell are compared. Comparison is

done for three different resolution cell sizes: 5x8, 10x15, 15x22 (range x
azimuth).

Figure 10.3: Detection and estimation algorithm output for different resolution cell size. S 1

matrix. Top row, resolution cell size = 5x8. Middle row, resolution cell size=10x15. Bottom row,
resolution cell size=15x22. (Detection threshold σ threshold = 140Hz)

a) b)

c) d)

e) f)
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Figure 10.4: Detection and estimation algorithm output for different resolution cell size. S 2

matrix. Top row, resolution cell size = 5x8. Middle row, resolution cell size=10x15. Bottom row,
resolution cell size=15x22. (Detection threshold σ threshold = 140Hz)

Figures 10.3 and 10.4 show that with smaller resolution cell size more detailed
picture of situation is obtained. However smaller resolution cell means as well
higher probability of false detection (i.e. noise detected as volume clutter).
Another problem is computational cost. As shown on Fig. 10.5 computational
cost is exponentially increasing with decreasing size of resolution cell. Therefore
optimal trade off for resolution and computational cost has to be decided.

a) b)

c) d)

e) f)
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Another requirement is that resolution cell size in range should be in between
500-1000m. Furthermore increasing resolution cell size leads to increase in
standard deviation of estimates, because too large resolution cell can contain
non-uniform volume clutter. Therefore in our case optimal resolution cell seems
to be 10x15.

Figure 10.5: Computational cost as a function of resolution cell size(number of samples in
resolution cell). (Total number of samples in S1 matrix is 2964600)
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10.2 Detection threshold comparison
In this section different detection thresholds σ threshold are compared.

Comparison is done for resolution cell size 10x15 and tested σ threshold are 60Hz,
80Hz, 100Hz, 120Hz, 140Hz, 160Hz.

Figure 10.6: Detection performance by Detection and estimation algorithm for different detection
thresholds σ threshold . S1 matrix. Thresholds are a) 60Hz, b) 80Hz, c) 100Hz, d) 120Hz, e)
140Hz, f) 160Hz. (Resolution cell size = 10x15).

a) b)

c) d)

e) f)
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Figure 10.7: Detection performance by Detection and estimation algorithm for different detection
thresholds σ threshold . S2 matrix. Thresholds are a) 60Hz, b) 80Hz, c) 100Hz, d) 120Hz, e)
140Hz, f) 160Hz. (Resolution cell size = 10x15)

Figures 10.6 and 10.7 shows that with increasing detection threshold σ threshold

increases probability of volume clutter detection, on the other hand increases
probability of false detection due to noise. Higher detection thresholds 140Hz
and 160Hz do not increase detection performance significantly (Fig 10.7e,f) and
to avoid possible false clutter detection optimal σ threshold seems to be around
120Hz.

a) b)

c) d)

e) f)

III Conclusion

Detection and estimation algorithm was designed to allow efficient
implementation into DSP. This requirement was fulfilled by clever use of
CORDIC algorithm for computing phase of complex sample. Computational
efficiency was compared with two algorithms available in literature (Quadratic
Interpolation around DFT peak and Pulse Pair Processing). Results show that
our algorithm has the smallest computational cost and even better performance
is expected since comparison was done in MATLAB, which has different
computational architecture than DSP.

Furthermore, I compared algorithms accuracy with respect to different
levels of SNR. Detection and estimation algorithm together and PPP have
better mean estimation error performance than Quadratic Interpolation around
DFT peak. In low SNR region Quadratic Interpolation performs better in
standard deviation comparison, however in high SNR region (where we
operate) are results for our Detection and estimation algorithm acceptable.

Then I focused on Detection and estimation algorithm's performance with
respect to resolution cell size. As expected, an increasing number of Doppler
signal samples processed increases estimation accuracy. However, the increase
in performance is not linear and “saturation” occurs at 15-20 Doppler signal
complex samples, when further increase in complex samples leads only to
marginal increase in accuracy. Number of Doppler signal vectors combined has
no significant effect in high SNR region. Total number of complex samples in
resolution cell determines computational cost. From my analysis is clear that
smaller resolution cell leads to finer resolution, but computational cost is
increasing exponentially. Requirements are to maximize resolution cell without
significant loss in resolution (size of resolution cell in range between 500-
1000m). Also resolution cell should not be too large, because with increasing
resolution cell increases standard deviation of estimates (larger area means less
uniform volume clutter). Therefore optimal size of resolution cell I have chosen
10x15 complex samples.

The choice of clutter Doppler frequency has no significant effect for SNR
higher than 6dB. Since the algorithm will operate under high SNR condition, I
can conclude that Doppler frequency is irrelevant for the algorithm.

Detection performance analysis reveals that with increasing detection
threshold, σ threshold , the probability of clutter detection increases.
Nevertheless it also increases probability of false detection due to noise. Thus
optimal σ threshold appears to be around 120-140Hz.

One simulation scenario was that target signal was present in resolution
cell filled with clutter. The more spacious target signal was, then the more
devastating effect it had on clutter detection performance. Strong target signal
prevents clutter detection.
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Detection and estimation algorithm was tested on real data. Radar signal
records provided were matrices of complex envelope samples. Various
resolution cell sizes and detection thresholds were examined. Optimal
resolution cell size 10x15 predicted by simulations on model appears to be the
best choice for processing on real data. Low detection threshold does not
detect volume clutter completely. High detection threshold detect volume
clutter, but has unwanted side effect of false detections due to noise. Therefore
ideal detection threshold around 120-140Hz shows optimal performance as it
was predicted by simulation on the model.

Future work can focus on improving detection algorithm. For example
weighted standard deviation can be implemented to improve detection in
resolution cells, where clutter is present only partially. Furthermore Detection
and estimation algorithm can be optimized for non-uniform sampling due to
rotating antenna.
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