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ll. HoDNocENí JEDNoTLlVýcH KRITÉR!í

Zadání prumerne narocne

Splnění zadání splněno s většími v,ýhradami
Posud'te, zda předloŽená závěrečnó práce splňuje zadání. V komentáři případně uved'te body zadání, které nebyly zcela
sPlněnY, nebo zda je próce oproťi zadání rozšířena. Nebyto-Ii zadání zcela splněno, pokuste se posoudit zóvažnost, dapady a
n i í p a 1 n ě .i p_ř ! ! ! ry1 !e_! 1 o ! li y Ý1q !, Le_ a g : ! q ! r ý:
Práce se do jisté míry zabývá všemi body uvedenými v zadání. Nicméně ověřenívlivu staggeru není provedeno
v odPovídajícím rozsahu (pouze několik vět na str. 32 a 38, v popisu simulací a v závěru není zmíněno vůbec),
V Práci Postrádám jakékoliv trochu obecnější závéry, zvolené optimální hodnotyjsou platné pouze pro konkrétní zadaná
data, tYP radaru atd. Výpočtyjsou prováděny pro konkrétně zvolené velikosti analyzované buňky, není zcela zřejmé, proč

ávě tvto velikosti,

Zvolený postup řešení částečně vhodný
P9ludt9, 4Qa 1t!!d?!! zuo!!! tp_|óv_!ý pgstqp ryP9 ryetody 19š19|i
Funkce Target_signal.m a Target_signal2.m jsou evidentnO ňapiáňe lpatně (mají generovat signál s náhodnou počáteční
fázÍ, vygenerovanou náhodnou hodnotu fáze však přičítají k reálné složce komplexníobálky). při prezentaci výsledků
v kaPitole 9 jsou nevhodně použita procenta pro popis chyby odhadu - není zcela zřejmé, jaká je vyhodnocovaná veličina a
jaká je referenČní hodnota. V kapitole 9 také není ihned zcela zřejmé, zda rnisledky pocházejí ze simulace, nebo se počítá již
s reálnými daty. Diskuze výpočetní náročnosti (str. 44) by měla být řešena více podrobně, na tab. 9.]. ani není odkazováno
v textu.

Formální a,jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně

Jak jiŽ bYlo zmíněno, úvodní část práce je z většiny nadbytečná (např. historii radarů není třeba,znovu opakovat a navíc takto
zdlouhavě). Rozsah popisu práce relevantní k zadání pak působí neadekvátně.
Práce dále obsahuje řadu typografických chyb, např. zrněny fontů v textu (patkové/bezpatkové písmo, např. str. 28),
formátování vzorcŮ, nelogické změny číslování(str. 2), humorný tisk textu psaného kurzívou. U matematických vzorců občas

, jindy je nesprávné (např, ve vzorci je použito $, v textu pak a).ám vysvětlení použi
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Úroveň jazyka je poměrně slušná až na občasné chyby ve slovosledu a velmi častou absenci členů (the, a/an). PDF bylo
z textového editoru vygenerováno velmi podivně. Některé stránky jsou vložené zřejmě jako obrázek, v textu se pak nedá
vyhledávat a tisk působí rozmazaně (viz obsah; sežnamy obrázků, tabulek, referencí).

tll. cELKoVÉ HoDNocENí, orÁzxY K oBHAJoBĚ, ruÁvRH KLAslFlKACE

Shrňte aspekty zóvěrečné próce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení, lJved'te případné otózky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě zóvěrečné próce před komisí.

Otázky k práci:

1. Jak se změnívýsledky prezentované v práci, pokud budou funkce Target_signal.m a Target_signal2,m
im plementová ny správně?

2, Proč jste pro popis chyby odhadu použil procenta? Co tedy přesně vyjadřují a vzhledem k jaké referenci?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Podpis:

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjódřete se k aktivitě studenta při získávání o využívóní studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charokterizujte výběr
promenů. Posudte, zda studentvyužil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normomi.
Zdroje jsou v textu poměrně dobře citovány, pouze v úvodu (kterýje ovšem nadbytečný), je citováno nedostatečně.
Referenci [8] jsem vtextu nikde nenalezl. Uvítal bych, kdyby použité reference byly nějak seřazeny (např. podle abecedy).
Nicméně, z práce nelze dobře poznat, co je vlastní prací autora, Zejména to postrádám v kapitole 6. Také používánívýrazů
,,náš algoritmus", ,,naše práce" atd. se mi nezdá vhodné šlo skutečně o práci autora.

Datum: 18.5.2015
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